Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

 1

Edital de Concurso nº 017,
de 01 de dezembro de 2016.

Altera e inclui itens do Edital de Abertura nº

016/2016 de 28/11/2016, passando a vigorar

com redação deste Edital.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE FORQUETINHA, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, que acatando a decisão

da Comissão Executiva do Concurso, altera a redação e inclui os itens seguintes, passando os

mesmos a vigorar com a seguinte redação:

  Alteração dos Itens:

  ...

  5.1.4.1 - Assistente Social.
  ...

  b) Legislação Específica do Cargo:

   - Lei Municipal nº 512/2007 - Conselho de Assistência Social e Fundo;

   - Lei Municipal nº 989/2014 - Programa Famílias Acolhedoras de Crianças;

   - Lei Municipal nº 1.007/2014 - COMDICA, Fundo e Conselho Tutelar;

   - Lei Federal nº 7.853/1989 - Integração Social da Pessoa com Deficiência;

   - Lei Federal nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e Adolescente - ECA;

   - Lei Federal nº 8.662/1993 - Profissão do Assistente Social e Res.CFESS nº 273/1993;

   - Lei Federal nº 8.742/1993 - Lei Orgânica da Assistência Social;

   - Lei Federal nº 10.741/2003 - Estatuto do Idoso;

   - Lei Federal nº 10.836/2004 - Cria o Programa Bolsa Família;

   - Lei Federal nº 11.340/2006 - Lei Maria da Penha;

   - Lei Federal nº 12.852/2013 - Estatuto da Juventude;

   - Lei Federal nº 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência;

   - Decreto Federal n° 1.605/1995 - Regulamento da Assistência Social;

   - Decreto Federal nº 3.298/1999 - Política Nacional Integração;

   - Decreto Federal nº 5.209/2004 - Regulamenta o PBF;

   - Decreto Federal nº 6.214/2007 - Regulamenta o BPC;

   - Resolução CNAS nº 109/2009, Tipificação Nacional Serviços Socioassistenciais;

   - Resolução CNAS nº   13/2014 e Manuais do MDS;

  ...

  5.1.4.2 - Biólogo.
  ...

  b) Legislação Específica do Cargo:

   - Lei Orgânica do Município, atualizada;

   - Lei Municipal nº    023/2001 - Código do Meio Ambiente;

   - Lei Municipal nº    844/2013 - Plano Diretor Urbano e Anexos;

   - Lei Municipal nº 1.100/2015 - Plano Municipal de Saneamento Básico;

   - Resolução Estadual CONSEMA nº 016/2001;

   - Resolução Estadual CONSEMA nº 288/2014;

   - Lei Estadual n° 9.519/92 e a Lei nº 12.115/2004 - Código Florestal do RS;

   - Lei Estadual nº 11520/2000 - Código Estadual do Meio Ambiente;

   - Lei Estadual nº 10.116/199 -  Institui a Lei do Desenvolvimento Urbano;

   - Lei Estadual nº 10.350/1994 - Sist. Estadual dos Recursos Hídricos;

   - Lei Federal n°  12.651/2012 - Código Florestal, e suas regulamentações;

   - Lei Federal n°  11.428/2006 e suas regulamentações;

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

 2

   - Lei Federal 6.938/1981 - Dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente;

   - Lei Federal nº 9.605/1998 - Sanções Penais e Administrativas, derivadas de condutas e

atividades lesivas ao meio ambiente;

   - Decreto Estadual n° 38.355/1998 - Estabelece as normas básicas para o manejo dos

recursos florestais nativos do Estado do Rio Grande do Sul de acordo com a legislação vigente;

   - Resolução Federal CONAMA nº 237/1997;

   - Resolução Federal CONAMA nº 302/2002;

   - Resolução Federal CONAMA nº 303/2002;

   - Resolução Federal CONAMA nº 369/2002.

  ...

  Inclusão de Itens:

  ...

  5.1.4.5 - Fiscal Municipal.
  ...

  b) Legislação Específica do Cargo:

  ...

  - Resolução Estadual CONSEMA nº 288/2014;

  ...

   Os demais itens do Edital de Abertura nº 016/2016 de 28/11/2016 permanecem

inalterados.

   Gabinete do Prefeito Municipal, 01 de dezembro de 2016.

Waldemar Laurido Richter,

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se,

Data Supra

Joice Eliandra Rruppenthal,

Secretária da Administração e Fazenda.